
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 06.05.2022 

Prot. 1340/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire la piena operatività e continuità delle pro-

prie attività nell’annualità 2022, necessita di acquisire un supporto tecnico operativo 

per le attività gestione e manutenzione dei sistemi informativi aziendali, delle reti e dei 

Sistemi IT interni;  

APPROVATA le scheda fabbisogno n.62.2022, inoltrata dagli uffici competenti, e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RITENUTO idoneo, anche in forza delle argomentazioni esposte nella scheda fabbisogno 

n.62.2022 - che si intende integralmente richiamata - prevedere il coinvolgimento 

dell’operatore GIUSEPPE BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE nell’acquisizione dei servizi sopra 

indicati, anche in considerazione dell’esperienza maturata e dell’alto grado di 

soddisfazione da parte di clienti privati e pubblici per il lavoro svolto e delle referenze da 

parte di Microsoft; 

RILEVATO che l’operatore GIUSEPPE BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE è accreditato sulla 

piattaforma MEPA della pubblica amministrazione alla categoria merceologica SERVIZI - 

SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY;  

CONSIDERATO che, è stata attivata una procedura sulla piattaforma MEPA con il 

coinvolgimento dell’operatore GIUSEPPE BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE e che lo stesso, in 

data 02.04.2022, ha trasmesso la sua offerta; 

VALUTATA congrua, sia dal punto di vista economico che quello qualitativo dei servizi 

proposti, l’offerta ricevuta da GIUSEPPE BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE. 

 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico GIUSEPPE 

BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE per il servizio sopra richiesto per un importo giorna-

liero pari a € 250,00 (duecentocinquanta/00) per singola giornata di attività per un 

totale massimo erogabile ma non vincolante pari a € 37.500,00 (trentasettemilacin-

quecento/00, esclusa Iva;   

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ che la sottoscrizione del non prevede alcun minimo garantito, il contratto sarà atti-

vato tramite l'emissione e la trasmissione di specifici ordini attuativi che indiche-

ranno le attività e le giornate previste per l’evasione delle stesse; il corrispettivo effet-

tivamente spettante a GIUSEPPE BERARDINELLI DITTA INDIVIDUALE sarà determinato dalle 

attività di volta in volta richieste da SI.CAMERA e definito dal prodotto del costo gior-

naliero per il numero giornate attivate ed erogate 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


